PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA
Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341

CNPJ: 13.677.109/0001-00

AVENIDA MOZART DAVID, 01 – CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA- CEP: 46.310-000
FONE: (77)3466-2151/3466-2341

PORTARIA Nº 048/2025 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a instituição do Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA) e a
nomeação dos seus membros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais,
e em conformidade com a Lei Municipal nº 135, de 06 de setembro de 2013, e considerando a
necessidade de implementar políticas e diretrizes voltadas à Segurança Alimentar e Nutricional
no município,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional (COMSEA) do
Município de Jacaraci, como órgão consultivo, de articulação entre governo municipal e
sociedade civil para formulação de diretrizes voltadas à segurança alimentar e nutricional da
população.

Art. 2º - O COMSEA será composto por 12 (doze) membros, sendo 2/3 (dois terços)
representantes da sociedade civil organizada e 1/3 (um terço) representantes do poder público,
conforme indicado a seguir:

I - Representantes da Sociedade Civil Organizada

a) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais;

Titular: Zélia Rosa dos Santos
Suplente: Vanessa Santos Silva

b) Representantes de Associação de Pequenos Produtores Rurais;

Titular: Silvana Sousa Silva
Suplente: Silvano Silva Ferreira

c) Representante do Grupo de Melhor Idade de Irundiara;

Titular: Creuza Fernandes Monteiro
Suplente: Marlene Gonçalves

d) Representantes da Associação Passagem da Vereda dos Cupins;

Titular: Etelvina de Souza Ramos
Suplente: Bruno Carvalho Gomes

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA
Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341

CNPJ: 13.677.109/0001-00

AVENIDA MOZART DAVID, 01 – CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA- CEP: 46.310-000
FONE: (77)3466-2151/3466-2341

e) Representantes da Igreja;

Titular: Aurelino Santos
Suplente: Joelma de Jesus Aragão Santos

f) Representantes da Pastoral Familiar;

Titular: Vania de Souza Brito
Suplente: Marcos André Barbosa Martins

g) Representantes do Sindicato dos Professores;

Titular: Idenilza Neves Coutinho
Suplente: Ademir Dias David Miranda

h) Representantes da Associação de Produtores de Leite;
Titular: Devanildo Oliveira
Suplente: João Alves Pereira

II - Representantes do Governo Municipal:

a) Representantes da Secretária Municipal de Assistência Social;

Titular: Mariany Botelho Carvalho
Suplente: Georgea Antônia David Jorge Oliveira

b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Vanessa Sena Dantas
Suplente: Jéssica de Souza Miranda

c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação;

Titular: Oldair José Silva Oliveira
 Suplente: Laércio Santana Miranda

d) Representantes da Secretaria de Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Titular: Airton Dias de Souza
Suplente: Édio Alves Novaes

Art. 3º - O COMSEA será presidido por um representante da sociedade civil, eleito entre seus
pares, na primeira reunião do Conselho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA
Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341

CNPJ: 13.677.109/0001-00

AVENIDA MOZART DAVID, 01 – CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA- CEP: 46.310-000
FONE: (77)3466-2151/3466-2341

Art. 4º - O mandato dos conselheiros será de 2 (dois) anos, admitida a recondução por igual
período.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO

Jacaraci, 21 de fevereiro de 2025

DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA
Prefeito Municipal